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Indáit Bétsboi Pénteken Julius io-ik napján igi2-dik
esztendőben*

I  st $  *  j$c # #  3 S3

P ri a

V
# "*

égezete a 5 Prágát már oda hagyott Felsége»
vendegek’ elmenetelek előtt való ídőtöitésseknek, 
és egyéb foglalatoskodássoknak :

Junius’ 25*dikén az itt lévő magános árva 
házat méltóztatott meglátogatni, azután a’ Piá-
risták’ Col leg iu mának és az /  •

UJ vámépűletnek
megnézésire ment maga Felséges Urunk. Estvéli 
9 órakor közönséges asztal volt az úgy nevezett

9 1  '*< g | f

Spanyol szálában. Az udvari tiszteken és egyéb 
polgári ’s katonai rendenlévőkön kívül vOoo né-

/ / i  izok soKasaga felségesítette ezen vatso.át, kik
k i k nczédula mellett bctsáttattak - be, és a’ 

számokra különös állások voltak készíttetve.
L

i  I

A’ Frantzia Császárné o Felségének valami
t

. *  •
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glsségbéli változása miatt, Junius’ 26-dikán nem
mentek • ki a’ kastélyból a endegek

Jn * dikén magános, audientziákat adni
méltóztatott Császár ő Felsége. Délután az itt

0 aszszonyok9 klastromát méltóztattak meglálév
togatn

bál j

gek

a’ Felséges Vendégek, 
következett napon (23*dikban') gyermekek*

"■* i i i .  , - •  ̂ , , »

\ tartatott Felséges Aszszonyunknál
» N\  %

Junius 29-dikén a’ nem meszsze lévő Bűben*
Fel 

időtöltés

» *' •

kerthez tartozó vadász házban ebédeltek
i a> hol pmulatságho vagy

hez való készületek is tétettek volt előre %de a%

B

Stutzosok szigetének is neveztetik , azért 9

... t

melly a’ roszsz idő miatt elmaradott.
Junius 30*dikán az úgy nevezett Velen 

ize nevű szigetre méltóztattak ő Felségek minden 
udvarnokjaikkal egyetemben menni s melly sziget

hogy
y * *#

ezek ott szokták mágokat gyakorolni idcjckct
ozéllövéssel tölteni, O Felségek a9 partnál do 
bök* és trombiták9 harsogása által fogadtatván * 
onnét hasonló muzsikai kartól kísértetve, erre az 
alkalmatosságra öltözött hajós legényekkel meg

A*

m

rakatott hajókon vitettettek által a>szigetre
... V.

Stutzos
%

öltözetbe 
jától fog

es a1 polgári fegy sereg pompás

a9
V

sétáltak a* Felséges Vendégek
m /  *  / ruhába

a kettős sort formált a* sziget part
lövő liellyig, a’ melly között oda

Az egy for»

/  •

özködött ifiú leányok, virágot
liiuteztek Ő Felségek előtt. Császár

Hertzegek, ’s a’ Szak 
t. magok

és a’ Csás
Felsége P

tál Hertzeg
An

zélra
is méltóztattak lőnn«/ a9

» a’ melly egy elmenő szarvast ábrázolt
Frantzia Császá ő Felsege hellyett a’ Wiirtz
burgi Nagy Hertzeg, Austi Császárné f t0 Felr



/

35
sége hkllyett pedig R udolf öCsászári Hertzegsé
ge, tették a’ lövést*

Ezen mulatság után elébb visiszaa’ kastély 
ba vatsorára, onnét pedig azután a’ feljebb em 
lített vadász házhoz mentek-ki ő Felségek , a”
hol most, az azelőtt való napon a’ roszsz idő 
miatt elmaradott népinnep vagy mulatság tarta
tott, a’ melly a* kies kerti vidéknek igen pompás 
megvilágosíttatásából, a’ kies vidéknek fcülömb 
kiiíömb részein zengedcző muzsikából, ugró és 
egyéb ilyen mesterségek’ mutatásából, tűzjáték- 
b o l , mellyel Stuwer űr a’ Bétsi tűzjátékos készí
tett j és bálból állott.

A’ Felséges Udvar ezen mulatságokat a' va 
dász háznak ablakaiból szemlélni méhóztatott 
s azokban megelégedést találni látszott*

í-ső napján reggeli 6 órakor elkövet

« 1

»

j
kezett végezetre a’ Frantzia Császárné Ő Felsége 
lüuca való elindulása, a’ Császár ő Felségétől
es a 1 Würtzburgi Nagy Hertzegtó'i kísértetvén 
A z  ö Felsége innen való elindulása azon solennitá-
sokkal ment véghez, mellyekkei ide való megérke 
zése és béjövetele* Császár ő Felsége Egerig kí
sérte-el Frantzia Császárné ő Felségét*

A* Felséges Urunk’ viszsza felé való űtazá
sara kővetkező éjjeli Státziók voltak határoztál 
ya : Julius első napján éjjel Sehönkof, a-dik, 3 dikp 
és 4-dik napján Karlsbad, 5-dik napján ->
brunn% 6-dikán Miesz, ydikén és gdikán -
tau 9 9'dikéri Strakúnitz 10-dikén Gratzen 9 A* f f

dikén Guttenbrunn*,
Frantzia Császárné 6' Felsége, a’ Würtzburgi

levelek szerént, Juliul 5-dikén Bambergbea hál

2



ni , 6 dikán Würtzburgba érkezni, ezenjhónap 
nak 12 dikéig ott maradni szándékszott.

iMagyar Ország,
Un g vá r ,Jun. 34-dikén. E’ hónap’ ig-dikán

nemes Megyénknek itten Ungváron köz gyűlése
tartatott Méltóságos Nagy Lónyai Gábor

•  /S 7
k V  %Cs. K. Kamarás,

Mérv eb éli Administrator
stván Rendjének Vité ze $

r /r o nagysága előlíílé»
se alatt, a’ midőn több fontos tárgyak között 
Tekintetes Fekete Imre Assessor. es itt való
Gymnasiutnbéii Director Urnák ő Felségétől kül-

mellyéredetett arany emlékeztető melykép a’
fiiggesztetett • fel. Ugyan is tisztelt Administrátor

ngysága az öszsze gyülekezett Státusok és
azeránt hozzája , mint ezen do

Ur ő 
Rendek U az
logra kirendelt Királyi Commissariushoz utasba
tott petsétes levelet felolvasta, azutáni rovid be
szedje után a' Directornak a* melyire kötötte azon
Királyi ajándékot, ezt követték a’ vívát kiáltá 
sok ; azután kikérte magának a1 T, Director Űr 9
hogy egy kis ideig cráihasson 9 s egy igen fon
tos és velős deák beszédet tartott 9 Felséges Urunk® 
nak hozzája, és más hív alattvalóihoz mutatott 
kegyelmét érzékeny szavakkal lerajzolván. Ezek 
után más tárgyak fordulván - e lő , a5 többi nyo
mós dolgok kozott a’ tehén húsnak fontja 9 kraj
cárról a  kr ra váltó czédula szeréül emeltetett*
fel.

Medárd napja
//esso, es más r \ •

két jól
h

után itt h elkezdődött az 
tartván a’ szó m j v. 3 fő í

egáztatta, 8 nap műi t t
iriivelte, más a nap múlva liasoolóktf

y állunk
€i 4 }

a’ Medárd napja nem tartja-meg a
1

t
a* szobását, íjorry 40 napjg mindé» nap a!.&
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kalmatlankodj a gazdáknak az essozés
sel, hanem éppen kedvünk •  /szerént jár az idő 9
úgy, hogy essős időben kaszálhatunk, jó időben
pedig gyűjthetünk ; de
éppen

a> termő plántáknak is
e’ kell, melíyre nezve a’ Felséges Isten’ 

kegyelméből bő esztendőt reménlhetünk*
A’ múlt hónapnak Májusnak vége felé tör

tént, hogy két ember, két ökrös szekeren Sze 
redaye tájékáról Ungvár felé pípá zva jővén
ut lett lévő vendégfogadóba betérlek a9 sze

az
ke

rét a’ szolgával az út melleit Ingj vám Kevés
idő múlva a’ szekéren
etetésére

I f  r té v o szalma, és •  •  I  • •  9az OKor
való széna meggyűl. Az ökör megijed 

és szaladásra veszi a* dolgot. Minthogy pedig
Síiéi is fújt, és a’ láng az ökörnek hátulját perCl

selte, haszonlan futott uíánna mind a’ szolga, 
mind a* gazdák, mígíen más emberek elejébe fut
ván a3s ökörnek, a’ szekeret az árokba fordítót- 
ták-bé,  de már akkor tsak a’ négy kerék ma 
énséeben

i

t  u
a

Vts okából
Országban is »

Cseh Or•
Ebben azJunius 23-dik napj,

^  ^  ^

nevezetesen a’ mi kornyékünkön
nagy szüksége van a’ pénznek, töbníre tsak a
réz krajtzárok, ’s egyéb régi pénz’ nemei forog
nak kézen, a’ beváltó tzédulák is ritkán jelen
ceűk
vv

magokat,’ Az élet’ árra már alább szál
lott, Prága és Melnik tájékán ezelőtt a’ gabona

*

nak köble lóforintou ment, most már u , vagy
venni , mellynek két okaj 2 forinton is lehet 

van, egyik a’ pénznek szűk volta, a’ szegény 
embernek nem lévén pénze nem vehet, roelly

//matt az országban szerte szélivel kéregcto etn
\\ reknek szama igen nagy f éppen mint *8oyd,k
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ben, a’ midőn a’ gabonának köbli, aratás előtt
volt 50 forint. Misik oka a’ bő termes, melly
közönségesen vévén, hála legyen a* kegyelmes
egeknek, az egész országban igen szép, Melnik 
táj án a* szőllők igen nagy reménységgel táplál, 
jak a’ szőllős gazdákat, a’ kik el merik monda
ni y hogy nem emlékeznek olly bőv termésre, 
mint a' milyen az idei, 
kéken 50 sőt 60 szol lő
Iáinak, íígy, hogy kéetelenek némelly gerezde- 
két letördelni, mivel a’ szőilőtő el nem bírná,

* 'i  p • *

ha megérnek. —- A* rétek is az idén nagy bőv- 
séggel ontották-ki magokból a’ füvet, széna is

r a

bőven lészen, tsak éppen semmi féle gyümolts 
nem termett az idén, s. a. t*

mivel némelly szőllő ‘ "to
gerezdeket is megszánt

Frantzia .
A’ Gazette de France nevű Párisi

t. «
meg

, S  ■ '  • £ V  J, 9  »  f  ,  ,  1 »  f '

jegyzése szerént, Hertzeg Rivoli (Marschal Mas* 
send) mostanában, Frantzia országnak déli ré
szében lévő Eaux* Bonnesi ferdóben tartózko
dik

01 asíV Ország.
Róma Jun. 13-dikán, Felsége IV-dik Ká

0 ♦  1 -  - ’  ' * » .  # V .

roly , volt Spanyol Király és Famíliája, ma est
ve ide megérkeztek, ésa’ Borghese palotába szál
lottak- bé. Felségeknek a’ Kórmányozó Ge
nerális és a’ Prefektus eleikbe menvén, ezek ál-

-

tál kísértetek* hé a’ városba. Úgy látszott, hogy 
igen megelégedve legyenek Király és Királyné

Felségek ezen uj lakohellyekkel. Igen jól van1 
nak ő Felségek.

Kápoly Jun, 15-diién. Vesuvius hegy ,
roelly már néhány esztendőktől fogva tsendesen

» Junius i2>dikéa ismét hirtelenviselte iwagat



lármázni kezdett, Az ő belső részéből délelőtti 
9 óra tájban nagy zűgás hallatott, inelly után 
hamu és füst fellegek kezdettek a’ száján felfelé 
tekergődzni. Egy órányi idő múlva eltsendese- 
dett: hanem 11 óra tájban ismét nagyon bőgni 
kezdvén a’ gyomra, a’ szája már most tüzet és 
füstöt okádott, melly egészszen el fogta a’ hori* 
zont. Junius i^'dikán és ladikén ismét balga- 
tott, hanem !5*dikben, mikor ez a’ levél meg 
indult onnét, ismét hozzá fogott vólt a’ szörnyű 
okádáshoz.

Rénusi Sz*  
• ** •

Dresdából írják, hogy Gróf Junius
* / '  # • ) '

22'dikén éjjel 2 \fi órakor oda érkezett —  azon»
nal az ott lévő Dánus Követhez Gróf

t

ment —  vélle sokáig beszéllett — .. 9s onnét még 
az nap estve Töplitz felé útnak indúlt*

Insbrugban Junius 26-dikán ismét egy szák 
lítvány igen szép paripák érkeztek - meg oda a' 
Nápolyi Király számára, a1 hóimét más nap a*

t * ^

nagy árrnáda felé tovább indíttattak*
A’ fegyveres seregek még most is gyülekez

nek a’ hadakozásnak mezeje felé* Frankofurtu• 
m on Junius' 27-dikén és 2g«dikán, igoo embe*

'  ■ -  i

rekből álló Frantzia tsapat utazott által, a’ melly 
könnyű lovasságból és kapásokból (Sappeurs)

Jeromos Westphália
tétetett közönségessé

Király
Ilynek

eg y hirdet
más % 1

Cltja abban áll, hogy azon rendkívül
íségek miatt, mellyeket az Ország’ mostani *ilia- 
potja szíj kségesekké teszen > kség Co
Felsége, hogy alattvalóit meg nagy

T  yai terhelni ne kéntelenittessék 7

;nek ítéli 
.bitóit adó- 
köitsöíinek
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fel vetettet eset rendelni, és annak az alattvalók
kozott va!ő elosftattatását a’ szerént elrendeltet 
ni, mint az, az 180S*béli költsönnek felvétettetése
kor történt, Kz az új erőltetett költsonözé
millió Frankókból fog

3 5
lani*

Elegyes Do. 
A ' JSapoleon Császárt fő hadi szállásán mond 4 »

jak 1enni a1 Pruszszus Király résziről Generá
lis Krusemdrkot \ a* Szakszoniai Király résziről

t

Generális Báró Watzdorfot; a’ Dánus Király ré
sziről Generális és Camerarius Waltersdorfot.

A ' múlt télen a* békességes alkudozásokra 
nézve Bukarestbe küldött Serviai Követekről azt 
írják Belgrádból, hogy oda Junius 7-dikén visz- 
sza érkeztek, ’s ágyú dörgéssel fogadtattak. Azt 
mondják, hogy igen kedves vigasztalással botsa-
tolta-el őket az Orosz fő Vezér Kutusow magá
tői 1

J s liogy a1 magok Előljárójókhoz Czerny
Györgyhöz is nagyon hízelkedő levelet hoztak
tőlle. Az ólta ismét hacli készületek vétettél? 
észre Befgrádban.

Pét Inon és Christoph Királyok még verekedő 
St. Domingo szigetin az uralkodás felett. 
on nem régen egy Generálist, <2 Oberstert,Path

és 1200 lo
bora bók

katonai fogott * el a’ Christoph tá
Prince városát ostromol

«I

p
álló

Port
Christoph , a’ hova Petiont// rr ereg bezárt

32,000 emberből

alkalmaztatott házat hordoztál
Christoph kerekek

a’ mag
Eurón

Kétség
az armada után 

ezeknek is a»
6

hogy me Ív
onséges békesség fogja meg monda

rn
í

o z z
é elyik rád

Király 9 6y

^polcon  Császár Ürcsdában 49 személvek
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nek kegyelmezett - meg , a’ kik golyóbisra voltak
ítéltetve
Jun.

es Moguntziában ültek fogházban. 
25-dikén koptak viszsza szabadtságokat, 

melly után a’ Wéseli tartalék tsoporthoz adattat-
tak minnyajok*

Császári fő Lovászmester Generális •
court volt az a’ Követ a ki felöl írtuk,

kulNapoleon Császártól az Orosz Császárhoz 
dettetvén , az ő küidettetésének is tsak annyi fo
ganatja lett volna, mint 6' előtte a’ Generális
JS'arhonn éjén ek 9 a melly után a’ Frantzia sere

/ tgekuek a* Warschaui Hertzegség’ leg végső sze
geletére való előnyomulásokat, ’$ az ő ]Siemé
nén által lejéndő meneteljekbez való készületeiket

»  •

illető Proklamátzió, kiadattatott.
A’ Westpháliai Király, kinek fő hadi szál

asa Junius’ 17-dikétŐl fogva volt,
Junius’ 2i-dikén Ostrolenkába érkezett, a’ hol a’

nagy ármáda’ jobb szárnyának egy része tanyá
zik.

Gróf Gottorp Julius’ i-ső napján a’ Mérnisi
AztFrankofurtumba érkezett Szakszoniából. 

mondják 3 hogy ismét viszsza megy’ Helvétzi
ába *

Ugyan ott, t. i. Franfcofuríurr.ban, a* Frao-
tzia Császárné ő Felségét is minden érán várták 
viszsza Páris felé.

gek
nét

Dresdából írják hogy Szaksz sere

* melly ek eddig Lublin 
lmenvéo W

Azokon a’ Szaktzoni 
magazinumok vanr

tak

körül tanyáztak, on- 
örül telepedtek - meg. 
:>n , a* mellyeken élés

it
'annak felállíttatva (Etappen) 
takarodnak a’ minden félefegy

*

veres tsopcrtofc . tartalékok 5 'S egyebek.
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ban
Melly magas gráditsra lépett légyen Atigliá*

literátúrán való kapás’ dolga, mötatjaa
egy koayvkólyavetye, mellyet Hertzeg Roxburth 
tartott nem régiben. Egy megüéltetett goooszté- 
vőkbői áil6 gyűjteménye volt a’ Hertzegnek,melly 
nek darabjait egyenként meg lehet venni 2 kr.om

\

így együtt 1 t  1 öszsze gyűjtve, 94font Sterlin
geken (valami 100 forint pengő pénzen} adattak

i 1 t ' • V

Speculum muhdi  ̂ 1480-bfeli nyomtatás,el. A’
negyedfél. ezer forintoknál drágábban kelt*el.

* '  • I  k  * ,  *  V

Egy tengeri kalemdáríom, 1503-dik esztendőbéli
«  * »' »\ «  . f  y

nyomtatás, mellyet a’ Hertzeg maga valami 20 
forinton vett volt * 1100 forinton ment-el ezen
kótyavetyén.

A’ Londoni Biblia - Társaság, melly a* vé.gre 
állott öszsze, hogy a* Bibliát a’ világnak minden 
esmeretes nyelvein nyomtattassa és terjesztesse9
a’ hozzá tartozó külső országiakon kívül tsak

'  4  1 #

Angliában, Skotziában és írlandiában 70 kíssebb
(filia) társaságokat számlál. Tsak 1811* ben
35,690 egész Bibliákat, és 70,733 Újtestamcnto 
mókát osztatfüt» ki nyomtatásban.

** # •

Tarlőzások az 1798 dik esztendőtől fogva
1

i8io*dikig tartott Fraotzia táborozásokból* Lar-
rey nevű Generális Chirurgusnak jegyzései szerént 
a’ ki ezeket Parisban a’ folyó 1312-dik eszten
dőben nyomtattatta-ki, és a’ ki mind ezeknek
szemmel látó tanúja volt. —  Ezen nevezetes jegy
zések között sokak találtatnak ollyanok, mel- 
lyek annak idejében nem fordultak volt elő az

tatám kedvetlenséggel
venni olvasóink, ha olykorolykor, midőn minden 
napi történetek’

%



szŐszaporítás hellyétt mi is kiadunk újságlevele
inkben ezen fa Chirurgus
melly darabotskákat. —

JÍz Egyiptomi és Syriai táborozás; 17p$-
tál fogva j8o i-ig : —

Áz I7$8udik esztendőben Május’ 19 dikén est- 
ve történt (itt mindenütt beszéli), hogy
az expeditziőra kirendeltettetí nagy hajós sereg 
a9 Touloni öbölből kievezett. A’ hadi és szál
lító hajók egyenként, igen szép tábori muzsiká
lással mentek - el az Orient nevű admirálisi hajó 
előtt, a’ mellyen ültem magam is. A* 21-dik
nap Máltához érkezvén, Jun* igdikáig ott ma
radtunk. Jul. í-ső napján Áelexandria eleibe 
érkeztünk, a’ hol valami 10,000 embert kiszál
lítván néhány órányi verekedés után a’ várost 
elfoglaltuk# Valami harmadfél száz embereink 
kaptak sebet, kik között vóltak Generális 
és Menou is, és a’ kiknek én minnyájoknak a*
Kaputzinus klastromba való bészállíttatásokra 
módot találtam. Ispotályi szerek dolgában szem
közben nagy fogyatkozásunk volt, minthogy 
i\zon hajónkat, mellyen ezek találtattak, az An- 
glusok elfogták volt. Seregeinknek azon része, 
tnelly az Alexándriai omladékokon hált, sokat 
szenvedett a’ skorpióktól, a’ mellyek sok katoná
inkat meg mardósták : de könnyen gyógyul-

1 ,  • S

lak. ~
A’ fő vezér (akkor Generális Bonapárte, 

most Napoleon Császár) Julius’ 6-dikán útnak in
dúlt seregeivel Kajro (Cairo) felé. Elől a’ De• 
ja ix , bal felől a’ tenger mellett Rosette felé a* 
Dugue osztályaik mentek; az utolsó Keseita vá
rosát elfoglalván, vigyázó tsapatokat küldözött
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a’ Deltára (fel felé a’ JSilus ágai közölt) hogyS í
u

a’ több seregekkel raló közösülését fenntartsa*

Mi a’ * elől a fő vezér, víz nélkül és
ok eleséggel, a' pusztán előrenem igen u 8 indul

tünk. Ez az irtóztaló út őt napokat tartott, a*
nelly idő alatt mincyájunk minden különbség

nélkül szenvedett. Leg erossebb embereink
hullottak a’ napnak égető hévsége és az eleven
szénhez hasonlító homok miatt.Legrettentőbb győ
tre*met okozott az a’ megtsalattatás > midőn az
armada a* véghetetíen kiterjedésű térségen vizet
képzelt maga előtt látni, a’ hol ez tsep víz sem
volt. Sok katonáink úgy el fáradtak 'soíly  erőt
vett rajtok a' kéttségbeesés , hogy semmi sege
delem által nem lehetett rajtok segíteni* Az ilye
oek úgy szól Iván egy s z e m p i 11 a ntalb an kimúltak;
a’ melly halálnak neme igen tsendesnek látszott
I e t i n i , leg alább egy embertől tudakozódvánen t
azt Alelte, hogy ő kimondhatatlan jól érzi ma

Az ilyenek közzűl is tsakugyan sokat meg
tsrtottan» egy kevés vizet, néhány tsepp megé
desííett borspiritust, néhány tsepp naphtát, és Hof
mann tseppjeit adván • bé nékiek. Éhez a* sok in
ségfiez járult, hogy szünetienül nyüzsgöttek kö

: 1ruiőítiink az Arabsok* Jaj volt annak a* katona mji

tn iK, a’ ki tsak egy kevéssé eltért a líneátől 9
mert e* bizonnyal megöletett, vagy elfogattatott
azoktól.

Végezetre eljutottunk az Egyiptom7 belsőre
szén lévő' első helységhez, melynek
a’ neve, a’ hol vizet, gyümölcsöt ’s
lét találván, magunkat az irtóztató

egyéb e’féÖ 4J

utazás után
kiny úgothik.
hellyre állította az armadát,

Ez a’ rövid nyugvás tökélletesen
Itt egy arabs ló a’

m ú
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meg rúgván a jobb lábán megl efő Generálist

hetes kemény contusiót kapott, Olyan szerentsés
voltam tsakugyan, hogy, bár mi terhesnek látszott 
is az utazás és szüntelen való foglalatoskodás
miatt annak meggyógyulása, minden abból kö. 
vetkezhető roszszaknak eleit vettem-

Hátunk megé hagyván Damanhourt, az a r-
itiáda1 első tsapatját, mellynél a’ sebesekkel 
együtt magam is voltam, minden felől körűi vet
tek a1 Mamelukok és Arabsok. Ha a Dcsaix
osztálya segítségünkre nem sietett és Oberster
Dupas (most Generális) olyan «• AJO fordulásokat
nem tett volna, a’ milyeneket tett, oda lettünk 
volna, így jutottunk-el hornanieh mellé, a’ hol 
a’ Nílusnak meglátására örömünkben tsak nem eh
ragattattunk A* katonák rakásonként rohantak
reá, és ittak belólle, Az alatt az ezen vízen fel 
felé evező hajóink is megérkeztek ezen városhoz 
az Admirális Perré vezérlése alatt*
azután a’ mi menetelünk szerént

m e 1.1 y e k oek
kellett intézni

evezéseket, hogy mindenkor a 
a ’ hol seregeink. —•

tájon »

Már most a* Nilus mellett nem volt <r*
s U nnyi

nyomorűsággal öszszefcöttetve az utunk, mint
eddig. mezőket találtunk görög dinnye
vei béboríttattatva ; feredezhettünk is minden
estve, a’ melly nekünk igen jól esett. Julius 
dikán reggel Chebreise

7 9

m ellett Mám el ok s regre
találtunk, mellyel keményen meg kellett verekedm

n

a mi vesztenünk, Ok sok embert vesztettek 
síink valami húsz emberből állott. Hajós sere- 
getskénkoek is ki kellett a’ verekedést á'Jani,

esmelly miatt némeilv sebeseink
hajókon megöleltének. A* következő

betegeink ar>

nap^a as*
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mét találkoztunk ezen Mameíuk sereggel, 9s igen
véresen megverekedtünk véüe. Igen s°k Mamel- 
lukok elhullottak: a* többek elfutottak» Közzíí-
lünk is 2/0 emberek kaptak igen terhes sebet, 
kiknek számokra én Giczében igen derék ispo-
tályt állíttattam • fel armada nagyon szén
vedett hasmenésben (diarheában) de
nek nem a> az oka mint erősíttetett

melly- 
. hogy

katonák, hanem hogya’ Nílus vizéből ittak a’
- » .

sok görög dinnyét ettek, melyhez járult az éjjeli hí* 
vés levegő is, Végezetre Jul* s^díkén Kajróba
érkeztünk. Gondolni lehet , melly nagy ken

> * • *

nyebbséget találtunk ezen nagy és gazdag város*
.  — * *  *

ban betegeinkre nézve.
Ibrahim - Bey,. az Egyiptomi uaouia,Baseh a az

• r  _

utóbb említett verekedés után Syria felé vonta 
volt-el magát, a* hova néki Aug. 5-dikén a* fő
Generális utánoa indult. Mi 9 (kunkat kettőztél

eppen akkor *
9

0

vén beértük ölet Saleyhe mellett,
midőn azon iparkodott volna, hogy előttünk a 
pusztára hékaphasson. Lovasaink nagy tüzes 
«éggel reá tsaptak a9 Mamelukokra, 9s őket he

*

vés verekedés után meg futamtatták, a* kik igen
, ,  0

sokat vesztettek. Közzűlünk is estek-el néhá*
• ' • 0

nyak, ’s valami ötvenen megsebesedtek, többire 
kardvágást kapván. Itt leg előszször szemléltem
a* Török edzésű kardnak rettenetességit Né
melly sebeseinknek t, i. egesz tagjai, másoknak 
nagy koponya darabjaik, vagy hátaiknak , vái*
Iáiknak , ’s lábaiknak egész darabjaik , eltsapva 
voltak. Ezen győzedelem után viszsza tértünk
Kajro felé, 
rentsétlen ylbukiri

a
r

honnet a9 reánk nézve olly szfe*
tengeri ütközetnek hírével

élőnkbe jöttek, A ’ napnak heves sütése /  •• az ejua
t



teák*
*hívessége által meggátoltatott kigőzölgés 

az erős italokkal való mértéklerien élés, a’ mér- 
tékletlen szerelmeteskedés, és a’ poros úton való 
sok utalás miatt ezen időben sok szenvedést
okozott a’ szem nyavalya a’ katonaság között; 
leg többet pedig a* Nilus’ kiáradásának idejében: 
hanem a’ jó orvosi szerek hathatósan segítették 
rajta. -

nevezetes támadást ger-Oktober dikén
jesztettek Kajroban az oda magokat nagy szám*

«  .  ^

mai bélopott Mamelukok , a’ kik között azonköz-
• v . .

ben a’ mi hamarjában öszsze gyülekezett bata- 
Honjaink rettentő vérozönt tsináltak. Sokak el
hullottak, mások elszaladtak, a’ többek a’ nagy
templomba szaladván magokat sántzokkaí körül 
vették, de a’ hol a’íő Generális addig ágy űztat 
ta őket a'felleg várból,.míg magokat 24 órák 
Bak elteltek után fel nem adták. Generális Du

• «0»  t

puy a’ mi Kajrói Komendánsunk volta’ támadás 
első áldozatja, a* ki egy lantsa szúrást kapván, 
barátjának Janót Generálisnak karjai között halt-
meg A* mi invalidusaink’ t* i. a’ hennák’ es
vakok’ száma, mármost í^o-re telt volt az arm a-

.  ̂ . h« • • « __ ,

Frantzia országbadánál, kiket a’ fő Generális
haza küldeni meg határozott. Rosette mellől
t 1

Peczember közepén el is eveztek: hanem a’ Si
> azciliai partok mellé tsapván őket a’ tenger 

oda való fanatikus lakosoktól megÖlettettek.
» %  j

£a a’ fő Generálissal Deezember* 22*dik 
Suez felé indultam. Utazásunk 3 napokat tartott
4

egy nagy pusztán keresztül, a* hol égyetlenégy 
élőfát, egy Taxust láttunk. A egesz tat cm

bér
zonysfígi a

állat tsontok fedik, mellyek ^zomorű bí«
i itt maiháikkfcl egyetemben elveszett
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vandorlókná a, - xnea*
í 5> hia eg lévén éjjelenként 0

i l" ca tsontokat liordottuuk rakásra, *s ezeknek
L» ■ I '£ 4 - J ’  : 1. J  '  J 't  Ji ‘ ̂  *  is *  r

Ge.tüze melleit melengettük magunkat* A* fő
hagyván, a’ városnerálfs Sueiben őrző sereget 

nak megerősíüeíése eránt rendelést tett* a m
nét Asiáfca is által kísértem őtet a veres tenger
ágán a1 tenger’ béfblyásának ideje alatt. Két
tevén lovagló Áraksok voltak vezetőink* A ’ két
part valami öt fertály óra távolságra van egy
mástól* Némellyikünknek úszott a’ lo v a , 
roelly ikünknek tsak a’ hasáig ért a* víz* A ’ il/o- 
ses forrásához is ellovagoltunk a’ túlsó partól

való vize vannéhány órányira; igen jó inni 
Viszsza felé rész szerént szárazon rész szerént 
hajón utaztunk. A ’ szárazon valami hét mért
földet teszen a’ kerülés* Viszsza felé evezésünk

%  < * » • < *

alkalmatosságával nem sokba múlt, hogy sokak 
el nem vesztek kozzülünk. *

Hajrába va viszsza érkezésünk után nem
soká elkezdődtek a’ Siriai táborozáshoz való ke 
szüleiek* Nékem a* szállításhoz kívántató esz Qj

közökről kellett gondoskodnom; minthogy itt 
nem elég volt a* sebeseket bekötözni a’ tsatá' ő
mezőkön, hanem bátorságos heüyre is kellett 
őket az Arabsok elől vinni, ’s enni inni kellett
nékiek adni. Tevéket gyűjtöttem öszsze

I* *  %. ‘V" *» \  k ’  * •  »

számmal, mellyeknek mind két oldalaikról
a 63’
V a i a

kosarak függőitek elastikus 
köitső forrnájok lévén, en 
kinyűjtattathattak, úgy hogy

t
b

, mellyeki
i  s z ú ságny

fért eg beteg cm o r. en
Jeiiikbea

i űlete k
■ p
■ 5

t el
tőit Januárit! s , mid őn az indulásra való
♦ adatot a’ fő C

párán
*  >üeralis kiadatta

P. D,




